2022 年 7 月 22 日

 各   位

会 社 名    ムトー精工 株式会社
代 表 者    代表取締役社長  田 中   肇
コード番号   ７９２７
問合せ先責任者 取締役

管理本部担当  金 子 貞 夫
電 話     ０５８－３７１－１１００

特別調査委員会設置及び 2023 年３月期第 1四半期決算発表の延期に関するお知らせ

 このたび、当社の連結子会社において、棚卸資産に関する不適切な会計処理の疑義（以下「本件事案」といいま

す。）が判明し、特別調査委員会を設置して調査を行うことを本日開催の取締役会において決議し、また、これに伴

い、2023 年 3 月期第 1 四半期決算発表を延期することといたしましたので、お知らせいたします。

 株主、投資家をはじめとするステークホルダーの皆様には、多大なご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び

申し上げます。

記

１． 特別調査委員会の設置について

2023 年 3 月期第 1 四半期の決算作業の過程で、当社の連結子会社であるタチバナ精機株式会社(大阪府東大

阪市)において、過年度より実態に沿わない棚卸資産の計上が行われている疑義が、同社からの報告によって判

明いたしました。
当社は、これを受けて社内調査により、事実関係の確認に取り組んでまいりましたが、同社の棚卸資産に架

空の在庫の計上や適切な評価減が行われていなかったことにより、過年度より過大計上となっていた可能性

(2022 年 3 月末時点では、約１億円程度)が判明いたしました。当社は、本件事案の連結財務諸表等に与える潜

在的な影響の大きさに鑑み、客観性・独立性の高い深度ある調査を行う必要性があると判断し、外部の有識者

のみで構成する特別調査委員会を本日付で設置することといたしました。

２． 特別調査委員会の構成及び調査の目的

委員長：藤津 康彦 （弁護士 森・濱田松本法律事務所）
委 員：宮田 俊  （弁護士 森・濱田松本法律事務所）
委 員：影平 真也 （公認会計士 影平公認会計士事務所）

＜調査の目的＞
（1） 本件事案に関する事実関係の確認
（2） 類似事象の有無の確認
（3） 連結財務諸表等への影響の有無の確認
（4） 原因分析、再発防止策の提言
（5） その他調査委員会が必要と認めた事項

３． 今後の対応について
当社は、特別調査委員会による調査が、実効的に、かつ透明性及び迅速性を確保して実施されるように全面

的に協力してまいります。また、特別調査委員会による調査結果については、調査報告書を受領次第、速やか

に公表いたします。

４．2023 年 3 月期第 1 四半期の決算発表について
2023 年 3 月期第 1 四半期の決算発表につきましては、2022 年 8 月 12 日に予定しておりましたが、特別調

査委員会による調査に時間を要することから、同スケジュールでの発表は難しいと判断いたしました。
新たな発表予定日については調査の進捗状況を確認しつつ、決定次第速やかに公表いたします。

以上